[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
10 марта 2016г.   №  598
О проведении  областной природоохранной акции в «Эколята-дошколята. Эколята. Молодые защитники природы»
       В соответствии с планом областных массовых мероприятий на 2016 год и  с целью воспитания у учащихся бережного отношения к природному наследию, а также формирования у учащегося богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру, развития внутренней потребности любви к природе,  бережного отношения к ней, воспитания культуры природолюбия
П Р И К А 3 Ы В А Ю :
1. Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.) организовать совместно, по согласованию, с управлением Росприроднадзора по Брянской области (Пирогов С.В.) и провести областную природоохранную акцию  «Эколята-дошколята. Эколята. Молодые защитники природы» (далее – Акция)  с 01 марта по 20 октября 2016 года.
2. Утвердить Положение о проведении Акции (Приложение)
3. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие учащихся и педагогических работников образовательных учреждений в Акции   в соответствии с Положением.

4. Контроль за исполнением данного  приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области  С.Ф.Пигарёву.
Директор  департамента

 В.Н.Оборотов
                                                                                                 Приложение

                      по Управлению  Росприроднадзора               к приказу № 11-од
                                                                                                 от  24.02.2016г.
                      по Департаменту образования и науки          к приказу № 598
                                                                                                 от  10.03.2016г.
«Утверждаю»                                                      Утверждаю»

Руководитель Управления                                 Директор Департамента образования

Росприроднадзора                                               и науки Брянской области
по  Брянской области

_______________ С.В.Пирогов                         _____________ В.Н.Оборотов
«_____» ____________ 2016г.                           «_____» _____________ 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областной природоохранной акции
«Эколята-дошколята. Эколята. Молодые защитники природы»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Областная природоохранной акции «Эколята-дошколята. Эколята. Молодые защитники природы»  (далее – Акция ) проводится с целью формирования у учащегося богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру, развития внутренней потребности любви к природе,  бережного отношения к ней, воспитания культуры природолюбия.
1.2. Акцию организуют департамент образования и науки Брянской области, управление Росприроднадзора по Брянской области,  ГАОДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

2. УЧАСТНИКИ АКЦИИ
В Акции  могут принимать участие дети дошкольного и школьного  возрастов (до 18 лет), педагогические работники образовательных учреждений.
3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Акция  проводится с 15 марта по 20 октября 2016 года.
3.2. Конкурсные работы для участия в Акции принимаются до 05 октября  2016 года.
3.3. Акция проводится по следующим номинациям:

- зеленые островки городов (для учащихся образовательных учреждений)
- «Азбука природолюбия» - сценарий  урока природолюбия (для педагогических работников образовательных учреждений)
4. РУКОВОДСТВО АКЦИЕЙ
4.1. Общее руководство Акцией  осуществляет оргкомитет с правами жюри (Приложение 2 к Положению), который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Акции.

4.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество номинаций, количество призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки конкурсных материалов.
5. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ И УСЛОВИЯ  ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
5.1. Конкурсные материалы выполняются в соответствии с требованиями (Приложение 1 к Положению)

5.2. Конкурсные материалы в печатном виде по номинации «зеленые островки городов» и в электронном виде по номинации «Азбука природолюбия» направляются до 05 октября 2016 года по адресу: 241050, г.Брянск ,ул. 7-я Линия, 13, ГАОДО «Брянский областной эколого-биологический центр», e-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru  с пометкой «Эколята».
5.3.  На Конкурс не принимаются:

- работы, не соответствующие тематике Конкурса;

- работы, содержащие признаки плагиата.
- работы, получившие одно из призовых мест на других конкурсах областного уровня, проводимых в предыдущем и текущем годах.
5.4. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

5.5. Организаторы  Акции оставляют за собой право использовать конкурсные материалы для освещения Акции, создания сборников, фотоальбомов и видеофильмов о работе экологических организаций на территории Брянской области без уведомления авторов и без выплаты им гонораров с сохранением авторских прав.

6.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Итоги Акции подводятся по номинациям.
6.2. В каждой номинации Акции определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 места), которые награждаются грамотами (дипломами) департамента образования и науки Брянской области, управления Росприроднадзора по Брянской области.
6.3. Педагогические  работники, подготовившие победителей и призеров Акции награждаются грамотами (дипломами) департамента образования и науки Брянской области.
                                                                                    Приложение 1

                                                                                    к Положению
Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов
в номинации «Зеленые островки городов»

        предоставляются природоохранные проекты, направленные на сохранение парков, скверов, аллей, территорий образовательных учреждений. Работы предоставляются в печатном виде.
Требования к работе над проектом
1. Работа над проектом проводится в логической и хронологической последовательности, включает следующие этапы:
- изучение сущности и актуальности экологической или природоохранной проблемы (для села, района, города, региона), которое предполагает сбор различной информации (статистические    данные, материалы СМИ, данные социологического опроса, научные данные и др.);
- анализ разноплановой информации по избранной проблеме;
- проведение по необходимости полевых или лабораторных исследований;
- разработка программы действий команды;
- реализация плана действий команды;

- выводы.
2. Деятельность по реализации проекта должна быть конкретной и практически значимой.
Требования к оформлению проекта
1. Структура проекта предусматривает:
1.1. Титульный лист, на котором указываются - (сверху вниз): название учреждения и объединения; тема проекта; фамилия и имя автора (-ов), класс; Ф.И.О. (полностью) и должности руководителя работы и консультанта; название населенного пункта и субъекта Российской Федерации; год выполнения;
1.2.  Содержание с обозначением всех разделов и указанием страниц;
1.3. Введение с постановкой проблемы, цели, задач, обоснованием темы, характеристикой источников и литературы, указанием места, продолжительности реализации проекта, партнеров;
1.4. Описание методов исследования проблемы и методик проведения работы, сбора и анализа материала;
1.5. Основная часть, в которой дается описание механизма и этапов реализации проекта (т.е. программа действий);
1.6. Заключение, содержащее конкретные результаты по реализации проекта (или плана действий), с числовыми и фактическими данными, обоснованием перспективы и практической значимости работы;
1 .7.    Список использованных источников и литературы;
1.8. Приложения (карты, схемы, графики, диаграммы, иллюстрации, фотографии ит.д.).
2. Все текстовые материалы должны быть отпечатаны на компьютере, страницы пронумерованы. Формат текстового материала - не более А-4.
3. При выполнении работы являются обязательными сноски на использованную литературу и информационные источники, которые могут быть помещены как в тексте, так и в конце работы.
4. Графики и диаграммы должны сопровождаться комментариями, быть четкими, сопровождаться цифровыми данными.
5. Картографический материал должен быть четким, разборчивым и иметь заглавие, масштаб, легенду. Ксерокопии фотографий и картографических материалов не принимаются.
                 в номинации  «Азбука природолюбия» - сценарий  урока природолюбия
      представляются сценарии уроков, занятий, внеклассных мероприятий с обязательным присутствием сказочных героев Эколят. Работы предоставляются в электронном виде.
Требования к сценарию

Сценарий - это конспективная, подробная запись праздника, любого дела. В сценарии дословно приводятся слова ведущих, актеров, тексты песен. Сценарий снабжается методическими советами, ремарками. В ремарках даются сценические указания: художественное оформление, световая партитура, движение участников на сцене и т.д.

Схема сценария:

Название (сценарий праздника «Школьные годы чудесные!»); адресат; цели и задачи; участники, реализующие сценарий, действующие лица; полный текст выбранного сценария; использованная литература.

                                                                                                Приложение 2

                                                                                                к Положению

Состав оргкомитета
областной природоохранной акции

«Эколята-дошколята. Эколята. Молодые защитники природы»
	Председатель оргкомитета

	Калиничев Н.А.
	-
	Директор ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Сопредседатели оргкомитета:

	Пирогов С.В.

	-
	Руководитель Управления Росприроднадзора по Брянской области

	Шевелев О.А.
	-
	начальник отдела студенческой молодежи и воспитательной работы департамента образования и науки Брянской области

	Члены жюри:

	Зерина Е.Ю.
	-
	заместитель директора ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Кузнецова Т.В.
	-
	методист ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Маркелова Н.В.
	-
	Главный специалист-эксперт отдела государственной экологической экспертизы и разрешительной деятельности Управления Росприроднадзора по Брянской области

PAGE